广东省工业和信息化厅关于组织开展2023年度
大企业“发榜”中小企业“揭榜”工作的通知

各地级以上市工业和信息化局：

根据《工业和信息化部办公厅关于组织开展2023年度大企业

“发榜”中小企业“揭榜”工作的通知》（工信厅企业函〔2023〕88

号）要求，现就我省2023年度大企业“发榜”中小企业“揭榜”

工作有关事项通知如下：

一、征集大企业需求

各地市工信局组织动员本地区有一定龙头带动作用的大企

业参考《产业基础创新发展目录》，提出拟请中小企业“揭榜”

攻关的技术创新需求（切实需要攻关的有含金量的技术需求），

填写《大企业技术创新需求表》（见附件 2，可选择是否公开），

刻录电子版光盘、打印纸质版并加盖企业印章。各地市工信局审

核把关后，于 2023年 5月 5日前报送正式函件，并将相关材料

统一邮寄省工业和信息化厅（融资促进处）。

二、组织中小企业揭榜

待工信部公布大企业技术创新需求目录后，各地市工信局组

织有意愿且符合《中小企业划型标准规定》（工信部联企业〔2011〕

300号）的中小企业围绕大企业技术创新需求目录“揭榜”，在

— 2 —

全国大中小企业融通创新服务平台（www.xieshouxingdong.cn）

填写《中小企业“揭榜”对接表》（见附件 3），提交《中小企

业“揭榜”申请书》（模板见附件 4），打印纸质版并加盖企业

印章，由各地市工信局审核把关后报送至省工业和信息化厅，报

送时间另行通知。

三、确定“揭榜”企业名单

“发榜”大企业根据“揭榜”中小企业的团队水平、研发能

力、攻关方案、与需求匹配度等组织遴选，每项需求选择 1-3家

“揭榜”企业，由大企业与“揭榜”企业自主确立合作关系。项

目完成后由大企业自主安排验收，确定“揭榜”企业是否进入供

应商目录或继续深化合作关系，协同推进技术攻关和创新。各地

市工信局做好组织协调、指导审核和服务工作。

各地市工信局要强化组织领导，建立协同机制，充分动员大

企业和中小企业积极参与，指导“揭榜”企业制定完善保障措施，

加强审核和后续跟踪服务，及时帮助企业协调解决对接面临的困

难和问题，确保融通对接工作取得实效。

附件：1. 工业和信息化部办公厅关于组织开展2023年度大

企业“发榜”中小企业“揭榜”工作的通知（工信

厅企业函〔2023〕88号）

2. 大企业技术创新需求表

3. 中小企业“揭榜”对接表

— 3 —

4. 大中小企业融通创新项目中小企业“揭榜”申请

书

广东省工业和信息化厅

2023年 4月 27日

（联系人：江珍媚、梁小瑾，电话：020-83133230、83133385）

附件 2

大企业技术创新需求表

企业名称：（盖章）

一、企业基本情况

企业名称

统一社会

信用代码

注册地

所在省份

法人代表
联系人

及职务
联系电话

传 真 电子邮箱 手 机

注册资本

（万元）

从业人数

（人）

上年度营业

收入（万元）

企业性质 □国有 □民营 □合资 □外资

所属行业 2位数代码及名称：

推荐渠道
（只选择其中
一个渠道）

□省级中小企业主管部门：

□工业和信息化部相关行业司局：

通讯地址 邮 编

二、技术创新需求

需求 1

名称 是否公开
□公开

□不公开

需求内容

（请详细阐明技术参数要求、需达到的目标效果、

时间要求，以及拟采取的合作方式等）

样例：

需求内容：研发一款改性材料

参数要求：熔指 XXg/10min，阻燃要求 HB,......

需达到效果：适配电池外壳，成本控制在 XX 内

时间要求：1年

拟采取的合作方式：项目委托

需求 2

名称 是否公开
□公开

□不公开

需求内容
（请详细阐明技术参数要求、需达到的目标效果、

时间要求，以及拟采取的合作方式等）

（注：如需求事项较多，可参考上表另附页，所有需求均不得涉密）

附件 3

中小企业“揭榜”对接表

企业名称：（盖章）

一、企业基本情况

企业名称

统一社会

信用代码

企业注册地 省 市（区） 县 注册时间

法人代表 联系电话 手 机

联系人

及职务
联系电话 手 机

传 真 电子邮箱

注册资本

（万元）

从业人数

（人）

上年度营业

收入（万元）

根据《中小企业划行标准规定》

（工信部联企业〔2011〕300 号），

企业规模属于

□大型 □中型 □小型 □微型

企业性质 □国有 □民营 □合资 □外资

企业类型

（可多选）

□专精特新“小巨人”企业 □省级专精特新中小企业

□创新型中小企业 □其他

所属行业 2位数代码及名称：

通讯地址 邮 编

二、企业概况

企业概况
（包括主要业务领域、业内地位、技术创新等情况，不超过

500 字）

三、拟揭榜事项

事项 1 事项名称 代码

事项 2 事项名称 代码

（注：可揭榜多个事项，每个事项均需附揭榜申请书）

1

附件4

大中小企业融通创新项目

中小企业“揭榜”申请书

企业名称（盖章）：

“揭榜”事项名称：

2

申请书模板

（申请书将提供给“发榜”大企业）

一、中小企业基本情况简介

包括主营业务、运营情况、在行业的地位等。

二、中小企业技术创新能力情况

企业研发团队、技术创新成果、标准制定、产品销售等

情况。

三、针对揭榜需求拟采取的技术攻关方案

（一）攻关团队情况，团队成员曾主持或参与的项目；

（二）预期目标，包括指标数值、测试场景及评价方式

等；

（三）拟选择的技术路线；

（四）时间进度安排，阶段性任务；

（五）潜在问题及应对举措。

四、希望采取的合作方式

提出希望以何种方式与“发榜”大企业进行合作。

（注：申请书篇幅不宜过长，原则上不超过 6000 字，

重点讲述攻关方案；如果申报揭榜多个需求，请按此模板分

别填报申请书。同时，请随附研发能力佐证材料，如知识产

权、标准、认证等。）

公开方式：主动公开 （1387）